
p. 1 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 
 

  
PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1 
MUSEU DO ÍNDIO ................................................................................................................................................................................. 1 
CORREGEDORIA ................................................................................................................................................................................... 1 
RELATÓRIO DE AFASTAMENTO ....................................................................................................................................................... 2 
 
  
 

 
PRESIDÊNCIA 

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 267, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e tendo em vista o que consta no 
Processo 08116.000561/2019-31, resolve: 
Art. 1º Retornar para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais a servidora CAMILA SILVA DE ABREU, 
Indigenista Especializada, NS-A-IV, matrícula nº 1660277, lotada na Coordenação Regional Médio Purus-AM, com 
fundamento no § 3º do art. 5º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2001. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE RIBEIRO ALCÂNTARA LOPES 
Presidente Substituto(a) 

 
MUSEU DO ÍNDIO 

PORTARIA MI/FUNAI Nº 15, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
Institui a Comissão de Seleção do Edital 003/2022 - 914BRZ4019 
O DIRETOR DO MUSEU DO ÍNDIO, no uso das atribuições de Diretor Nacional do Projeto 914BRZ4019, que lhe foram 
conferidas pela Portaria 1.447/PRES-Funai, de 20/11/2019, e daquelas que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, 
aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, com o objetivo de dar publicidade aos atos previstos no art. 
22 da Portaria ABC/MRE nº 8, de 04 de janeiro de 2017, e no art. 5º. do Decreto 5.151, de 22 de julho de 2004, resolve: 
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção do Edital 003/2022 - 914BRZ4019, que será formada pelos servidores do Museu do 
Índio indicados abaixo: 
DANIEL OLIVEIRA LIRA - Chefe do Serviço de Patrimônio Cultural 
MAURÍCIO FIORITO DE ALMEIDA - Chefe do Serviço de Referências Documentais 
ROBERTA RUAS MONTEIRO - Agente em Indigenismo 
Art. 2º Compete à Comissão de Seleção: 
I- Selecionar e pontuar os currículos inscritos, com base nos itens constantes no edital, bem como excluir aqueles que não 
atenderem os requisitos obrigatórios; 
II- Entrevistar candidatos selecionados com base nos itens constantes no edital, se necessário; 
III- Produzir e incluir no processo nº 08786.000123/2022-86 os documentos técnicos do processo seletivo, contendo as 
pontuações individuais obtidas pelos(as) candidatos(as) habilitados(as) e a recomendação de contratação, para posteriores 
encaminhamentos pela Coordenação e Direção Nacional do Projeto. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GIOVANI SOUZA FILHO 
Diretor  

 
CORREGEDORIA 

MODIFICAÇÃO DE ATO PUBLICADO 
Retificar a PORTARIA CORREG/FUNAI Nº 159, DE 21 DE MARÇO DE 2022, publicada no Boletim de Serviço n° 62, 
de 05 de março de 2022, de modo que: 
Onde se lê:  
em face do que consta do Processo nº  08620.003382/2020-90, resolve: 
Leia-se: 
em face do que consta do Processo nº  08620.013737/2018-34, resolve: 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

 



p. 2 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR DE CUIABÁ Nº 2/2022 

 



p. 3 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 4 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 5 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 6 

 

 
  Brasília, 08 de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 68 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 


